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PROJETO DE RESOLUCAON° /7 # Y j2009

ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS AO ARTIGO 6°
DA RESOLUGAO N° 10/2005 QUE “DISCIPLINA A
TRAMITAGAO E DEFINE TiTULOS HONORIFICOS”,
RENUMERANDO OS DEMAIS INCISOS.

No uso das atribuigbes que nos confere o Artigo 107, inciso | do Regimento Interno
desta Casa de Leis, estamos submetendo & apreciagéo do Plenario o seguinte Projeto
de Resolugao:

Art. 1° - Altera e Acrescenta dispositivos ao artigo 6° renumerando os demais
incisos que passam a vigorar com a seguinte redagao:

CAPITULO Il
Dos Procedimentos para concessao dos Titulos Honorificos
Secao |
Do Diploma



ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax (44) 3518.5050 -CEP 87300.400 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br
www.camaracm.com.br
Bancada do PPS

IV- data e assinatura do Presidente da Camara, do 1° Secretario, e do
autor da proposicao;

V- no rodapé do titulo constara o nome de todos os vereadores que
subscreveram a proposicao;

VI- se viavel, o desenho artistico da arvore da espécie “Barbatimao”,
considerada por Lei a Arvore Simbolo do Municipio “.

SALA DAS SESSOES, 28 de outubro de 2009.
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE RESOLUGAO() 7/ /(9

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora e
Senhores Vereadores.

Pretende a presente iniciativa, propor alteracbes na Resolucdo que
define e disciplina a tramitacao dos Titulos Honorificos.

A respeito da alteragdo proposta, a outorga do Titulo Honorifico de
Cidadao Honorario ou Benemérito por esta Casa Legislativa objetiva, de
acordo com o art. 2° da Resolugdo n° 010, de 6 de julho de 2005,
normativa que o reconhecimento seja “somente concedido a pessoa que
tenha prestado relevantes servicos ao Municipio de Campo Mourdo”. A
concessao para isto € proposta pela maioria dos Vereadores.

Entretanto, quando da confecgao do diploma, constam em seu bojo apenas
as assinaturas de Presidente da Camara e do Prefeito, sem sequer ter o
nome do Vereador que propds a indicagao.

Sendo assim, nada mais justo do que a apresentagdo deste Projeto de
Resolugéo, que visa, antes de tudo, dar o devido reconhecimento aos
Vereadores autores da proposta de indicagdo da condecoragdo, pela sua
presteza e sensibilidade em premiar os que prestam relevantes servigos
a Campo Mourao. ‘

Desta forma, estou certo de contar o apoio e aprovacdo dos meus ilustres pares.

SALA DAS SESSOES, 28 de outubro de 2009.
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RESOLUCAO N° 010/2005

DISCIPLINA A TRAMITAGAO E DEFINE TiTULOS HONORIFICOS.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Paran4, aprova e eu, Presidente
do Poder Legislativo, Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, promulgo a seguinte RESOLUGAO:

CAPITULO |
Disposi¢ao Preliminar

Art. 1° Por via de projeto de resolugdo, com assinatura de 2/3 (dois tergos) da composicao legislativa,
qualquer Vereador podera propor a outorga de Titulos Honorificos.

§1° Sao considerados autores da proposicdo da homenagem todos os autores da
proposicéo.

§2° Os signatéarios serdo considerados abonadores das qualidades da pessoa que se
desejar homenagear e da relevancia dos servigos que tenham prestado e ndo podera retirar suas
assinaturas depois de protocolada a proposicéo pela Casa.

§3° E vedada a concessdo de honraria a pessoas detentoras de mandato eletivo,
Secretarios Municipais e Estaduais e ocupantes de cargos de provimento em comissdo na
administracéo publica.

Art. 2° O Titulo de Cidad&o Honoréario ou de Benemérito sera somente concedido & pessoa que tenha
prestado relevantes servicos ao Municipio de Campo Mourdo e que satisfagca pelos menos dois dos
requisitos seguintes:

I- exercicio, com denodo e proficiéncia, de cargo, fungdo, emprego ou atividade, de
natureza publica ou privada;

- contribuicdo ao desenvolvimento das ciéncias, letras, artes ou de cuitura em geral;
i - ac#o destacada na érea de filantropia ou em favor de obras sociais;
IV - ter reputacéo ilibada ou conduta pessoal e profissional irrepreensiveis,

V- ter em sua biografia registro de postura ética e respeitosa na defesa dos postulados
democraticos, das instituigdes nacionais e de cidadania.

Art. 3° O projeto de resolugdo outorgando o titulo de cidadania devera conter a biografia do
homenageado, evidenciando suas realizagdes que justifiquem o mérito da homenagem.

CAPITULO I
Dos Titulos Honorificos

Secio | g
Do Titulo de Cidadania Honoraria A

Art. 4° O Titulo de Cidadania Honoraria serd outorgado a personalidade que n&@o nasceu J
Municipio, mas tem servico de relevancia prestados a coletividade mourdoense.



Resolugdo n® 010/2005 fl.2

Paragrafo tunico Poderao receber o titulo de Cidadania Honoraria, personalidades nacionais ou
estrangeiras, que tenham prestado servicos relevantes, de conhecimento pulblico e notdrio, em
qualquer ramo de atividade, beneficiando o Municipio de Campo Mouréo.

Secgao
Do Titulo de Cidadania Benemérita

Art. 5° O Titulo de Cidadania Benemérita destina-se exclusivamente a homenagear as pessoas que
nasceram no Municipio de Campo Mourdo e que ofereceram excepcional contribuigdo e sera
concedido em virtude de servicos relevantes & comunidade, ao Estado ou a Nagdo, prestado
gratuitamente, em carater filantropico.

CAPITULO Il
Dos Procedimentos para concessdo dos Titulos Honorificos
Segao |
Do Diploma

Art. 6% Os titulos de Cidadania Honoraria e Benemérita, confeccionados em tamanho Unico, em
pergaminho ou em outro material, conterdo:

l- Bras&o de Armas do Municipio;
Il - a legenda: “Republica Federativa do Brasil, Estado do Parana, Municipio de Campo

Mour&o”;

1 - os dizeres: “Os Poderes Constituidos do Municipio de Campo Mourao,
Estado do Parana, no uso de suas atribui¢des legais e de conformidade com a Resolucao n.
o.........., datada de ....de............ de.......... , conferem ao Senhor (@).......cccccvemrisnaencracnennns , 0 Titulo de
“Cidadao ..................de Campo Mourio”, pelos relevantes servigos prestados a coletividade
mourdoense.

V- data e assinatura do Presidente da Camara e, se possivel, do Prefeito Municipal;

V- se viavel, o desenho artistico da arvore da espécie “Barbatim&o”, considerada por Lei

a Arvore Simbolo do Municipio.

Secdo Il ;
Da tramitagado e concessao do Titulo

Art. 7° Cada projeto de resolugio contera a concesséo de apenas 01 (um) titulo.

Art. 8° Ap6s a aprovacdo do projeto de resolucao pelo plenario, 0 homenageado ou seus familiares
serdo oficialmente comunicados e a outorga do titulo sera no prazo maximo de 01 (um) ano.

Art.9° Aprovada a proposi¢do, a Camara Municipal providenciarad a entrega do titulo, na sede do
Legislativo Municipal ou em outro local a ser designado pelo Presidente, em Sessdo Solene
antecipadamente convocada, determinando:

| - expedicdo de convites individuais a autoridades civis, militares e eclesiasticas;
- organizacdo do Cerimonial da Sessdo Solene, tomando todas as providéncias que se

fizeram necessario.

Art. 10 Em ano de eleicdes municipais ndo podera, até 120 (cento e vinte) dias do pleito /
eleitoral, ser proposto, tramitar ou ser feita a entrega de titulos de homenagem. (artigo alterado ,/'\

pela Resolugao 027/2007) /

t~



Resolugdo n® 010/2005 fl.3

Segao llI
Das despesas

Art. 11 E autorizada a realizagio de despesas para:
| - confecgao do titulo;

- expedicdo de convites as autoridades locais e outras pessoas de interesse do
Legislativo, do Executivo e do homenageado, assinados pelo Presidente e, se possivel, pelo Prefeito

Municipal;
I - organizacdo de protocolo e roteiro da sesséo;
v - contratacdo de locais ou servicos para o evento.
Paragrafo unico - As despesas decorrentes da presente resolugdo, correrdo por conta de

dotacao orcamentdria, consignada no orcamento deste Poder Legislativo.

Segdo IV
Da Sessao Solene

Art. 12 Havendo mais de 01 (um) titulo a ser outorgado na mesma Sessédo Solene, ou havendo mais
de 01 (um) autor de projeto concedendo a honraria, os homenageados serdo saudados por, no
méaximo, 02 (dois) Vereadores, escolhidos de comum acordo, dentre os autores do projeto de
resolucdo respectivos; ndo havendo acordo, proferirdo a saudacéo os lideres das 02 (duas) bancadas
majoritarias.

Art. 13 Para falar em nome dos homenageados, sera escolhido um dentre eles, de comum acordo, ou,
ndo havendo consenso, por designacdo da Presidéncia do Poder Legislativo.

Art. 14 Ausente o homenageado a Sessdo Solene, o titulo ser-lhe-a entregue, ou a seu representante,
no gabinete da Presidéncia, comunicado anteriormente os demais vereadores.

Art. 15 A composicdo da Mesa para a Sessao Solene da outorga do titulo honorifico tera ao centro o
Presidente do Poder Legislativo, ao seu lado direito o homenageado e, a sua esquerda, o Prefeito
Municipal.

Art. 16 O Presidente do Poder Legislativo procederda a chamada nominal dos Senhores Vereadores
presentes na Sessdo Solene, convidando-os para compor a Mesa.

Art. 17 Composta a Mesa pelas autoridades, o Presidente pedird para 02 (dois) dos Vereadores
acompanharem o homenageado até a mesa diretiva dos trabalhos.

Art. 18 Apos a composi¢do da mesa, o Presidente determinarda a execucdo do Hino Nacional
Brasileiro.

Art. 19 Na outorga do titulo, reserva-se-a ao autor da proposicéo a saudacéo inicial do homenageado
e, na impossibilidade deste, o Presidente do Poder Legislativo, com prévia antecedéncia, designara um
substituto.

Paragrafo tnico — Podera fazer ainda a saudag&o ou a entrega do titulo ao homenageado, o autor da
proposicdo, mesmo que nio seja integrante da legislatura em que for outorgado o titulo honorifico.

Art. 20 O autor da proposicdo entregara o titulo ao homenageado, juntamente com o Presidente do
Poder Legislativo e Prefeito Municipal.

Art. 21 Apos a outorga do titulo, o homenageado faréd uso da palavra.

wd
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Art. 22 Ao encerrar a Sessao Solene o Presidente agradecera as autoridades presentes, ficando ao
seu critério, mencionar aquelas que tiveram assento & mesa diretiva.

Art. 23 Encerrando a solenidade sera executado o Hino do Municipio de Campo Mourao.

CAPITULO IV
Das Disposi¢oes Gerais

Art. 24 Ficam revogadas as Resolugdes n. °s 059/95, de 28 de junho de 1995, 051/86, de 21 de
agosto de 1986 e 076/2000, de 28 de junho de 2000.

Art. 25 Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagdo.

SALA DAS SESSOES PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parand, em
6 de julho de 2005.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
Presidente

Edson Silva de Lima
1° Secretario

ICPX.
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A MATERIA:
(

( ) existe o registro de sumula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

() Sim, Gonforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
nao ha qualquer 6bice.
( ) aproposigdo & idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, |, a RI)

() Rejeitada, nesta Sessédo Legislativa (1671, b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

() a proposigdo (artigo 167, inciso 1) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-ge de Indicag&o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

(X ) ndo ha qualquer 6bice.
() a proposicéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. ., pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposigdo tem contetudo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagdo -
| T (em anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea "d”, do R.1.

() a proposigao tem contetido que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos Ultimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “e*, do R.L.

( ) a proposigéo refere-se a objetivo/meta ndo incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.L.

Campo Mouréo, 28 de Outubro de 2009.

ELIAS DA SILVA g
Chefe da Divisdo Legislativa
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLA
E ARQUIVE HISTORICO CERTIFICA:

- QUAN(O A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

(/) Nao
() U?ﬁ conforme anexo.
- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X{NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITACADO.

( ) Jaaprovada (167, [, a RlI)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicao (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mouréo, 10 de novembro de 2009.

Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico
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PARECER N°. _ S6b /2009,
- REF: PROJETO DE RESOLUGAO N°. 024/2009
ORIGEM: VEREADOR SIDNEI DE SOUZA JARDIM

Senhor Presidente,

Vem a esta Assessoria Juridica para emissdo de Parecer o
Projeto de Resolugdo n° 024/2009, que “altera e acrescenta dispositives ao
artigo 6° da Resolucdo n°. 10/2005, que ‘disciplina a tramitacio e define

titulos honorificos’, renumerando os demais incisos™.

No entanto, solicito que o presente Projeto de Resolugdo
seja encaminhado a Consultoria Técnica-Legislativa, para adequar a redagdo do

mesmo a Lei Complementar n°. 10/2005.

, /N
E o que me compé IT.
Campo Mouraoy/ 13 de novembro de 2009. 7(;\
Valter Francisce\da Silva PODER LEGISLATIVO pz CAMP% ;
\ | D 0 M
Assessor Juridio, PROTOCOLON ) 7 479 L/LC’G'O l?JRA
Oab/Pl‘ \ s CAMPO MOURAO—ﬁS_’;{/ﬁ_ —

Doc. Anexo. P.R n° 024/2009 (Prot. 2.996/2009).
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CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Projeto de Resolugdo n°. 24/2009 — ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS AO
ARTIGO 6° DA RESOLUCAO N°. 10/2005 QUE “DISCIPLINA A TRAMITACAO E DEFINE
TITULOS HONORIFICOS® RENUMERANDO OS DEMAIS INCISOS.

Autoria: Vereador Sidnei de Souza Jardim.

Senhor Presidente,
Atendendo o parecer n°. 566/2009, da Assessoria Juridica no que tange a

adequacao da redacéo, sugiro:

01) Colocacao do texto nas normas técnicas, conforme Lei Complementar n°.
95/98 e Lei Complementar Municipal n°. 10/2005;
02) Adequacao da Ementa do Projeto de Resoluc&o.

PROJETO DE RESOLUGAO N°. 24/2009.

ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS, RENUMERANDO
OS DEMAIS INCISOS AO ARTIGO 6°. DA RESOLUCAO N°.
10/2005 QUE “DISCIPLINA A TRAMITACAO E DEFINE

TiITULOS HONORIFICOS”.

PODER LEGISLATIVO L,. SAMPO MOURAO |
PROTOCOLON® A 7.8 0 130069

CAMPO MOURAO_23 7/ 169 1iora/0:0 0
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No uso das atribuicbes que confere o inciso | do Artigo 107, do Regim
Intemo desta Casa de Leis, submetemos a apreciagdo do Soberano Plenario o seguinte
PROJETO DE RESOLUGAO:

Art. 1°. Altera e acrescentam dispositivos, renumerando os demais incisos ao

Artigo 6°. da Resolugdo n°. 10/2005, passando a vigorar com a seguinte redacéo:

IV - Data e assinatura do Presidente, do Primeiro Secretario do Poder
Legislativo e do Autor da proposicao;
V - No rodapé do Titulo, constarda o nome de todos os vereadores que
subscreveram a proposicao;
- Se viavel, o desenho artistico da arvore da espécie “Barbatimédo”,
considerada por Lei a Arvore Simbolo do Municipio.”

Art. 2°. Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagéo.

Ante o exposto, remete-se a referida proposicdo ao Autor, para que apods

corregdo, seja dado prosseguimento aos tramites legais.

Campo Mouréo, 23 de novembro de 2009.

Q.WCD’\dCL _ :
Amanda He da dea / T
Consultora Técnica Legislativa £ o
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PARECER N°. 004 12009,

REF: PROJETO DE RESOLUCAQ N°, 024/2009
ORIGEM: VEREADOR SIDNEI DE SOUZA JARDIM.

4 ASSESSORIA JUR]DICA
& Dpl -

Senhor Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este 6rgio pelo

artigo 18 e incisos da Resolugdo 32/92, cabe-me aduzir o que segue.

I - RELATORIO

O Vereador Sidnei de Souza Jardim propde Projeto de
Resolugdo, protocolizado sob o n°. 024/2009, exposto em 02 (dois) artigos,
que “altera e acrescenta dispositivos ao artigo 6° da Resolugio n°.
10/2005, que ‘disciplina a tramitacio e define titulos honorificos’,

renumerando os demais incisos”.

A proposi¢do faz-se acompanhar de justificativa

conforme preceito regimental.

O Projeto de Resolugdo em comento foi protocolizado no
dia 28 de outubro de 2009. A Divisdo Legislativa certificou na mesma data a

inexisténcia de Stimula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
pROTOCOLON LD D ¥ Qo009 1

CAMPO MOURAO €3 %: 9 HORA/ 0 F 3&?
NDDAATAC M IQ'I'A
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Legislativo e Arquivo Histérico atestou a inexisténcia de legislagao municipal
ou material disponivel sobre a matéria, e quanto a prejudicialidade, ndo havia

qualquer Obice.

Apos diligéncias solicitadas por esta Assessoria Juridica,
0 presente Projeto de Resolugdo é novamente encaminhado para analise, em
27 de novembro de 2009.

E o relatoério.

II - DO PARECER

A iniciativa tem por objetivo incluir no titulo a ser
entregue ao homenageado, os nomes dos Vereadores que apresentaram a
proposig¢ao.

Em apreciagao, salvo melhor juizo, certifica-se ndo haver

oObice a tramitagdo do Projeto de Resolugdo em tela.

Portanto, esta Assessoria Juridica se manifesta favoravel
a tramitagdo do aludido Projeto de Resolugdo, com a nova redagédo

apresentada pela Consultoria Técnica-Legislativa.

E 0 que me compete/ arguir.
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PROJETO DE RESOLUGCAO N.° 024/2009
AUTORIA: VEREADOR SIDNEI DE SOUZA JARDIM

Enviado 3 COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E REDAGAO

Relator Vereador Isidoro Moraes

Vem para parecer o Projeto de Resolucao n® 024/2009, protacolizado sob
n® 2043 em data de 28 de outubro de 2009, que ALTERA E ACRESCENTA
DISPOSITIVOS AC ARTIGO 6° DA RESOLUCAOQO N° 10/2005 QUE “DISCIPLINA
A TRAMITACAO E DEFINE TITULOS HONORIFICOS”, REMUNIERANDO OS
DEMAIS INCISOS.

VOTO DO RELATOR:

Atendendo o preceito regimental Artigo 108, § 1° do Regimento Interno
desta Casa de Leis, esta Comissao é favoravel a sugestéo da Consultoria Técnico
Legislativa.

Na que tange a Legalidade respeitando o Artigo 39, inciso |, verificamos que
a proposigao esta amparada legalmente pela legislagao pertinente estando em
perfeitas condigbes para tramitacdo, assim sendo, manifestamos nosso VOTO
FAVORAVEL ao Projeto de Resolugéo em tela.

Sala da Comissdao Permanente de Legislagio e Redagao do Poder
Legislativo do Municipio de Campo Mourdo, em 10 de fevereiro de 2010.

At/

[ 1SIDORO MORAES |/

Relator \
e >
/@&’/VLU/\ ?/LAA,A@
ADEMIR FRANCO DE LIMA

Membro
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PROJETO DE RESOLUCAO N° 24/2009

AUTORIA DO VEREADOR SIDNEI DE SOUZA JARDIM

ENVIADO A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

RELATOR: VEREADOR JOSE ROBERTO VOIDELO

RELATORIO:

Tramita nesta Comissao, Projeto de Resolugdo n°® 24/2009 que ALTERA E
ACRESCENTA DISPOSITIVOS AO ARTIGO 6° DA RESOLUGAO N° 10/2005 QUE “
DISCIPLINA A TRAMITACAO E DEFINE TITULOS HONORIFICOS”, RENUMERANDO
OS DEMAIS INCISOS.

VOTO DO RELATOR:

As alteragbes propostas neste projeto objetivam dar o devido reconhecimento aos
Vereadores autores da proposta de indicagdo da condecoragao, pela sua presteza e
sensibilidade em premiar os que prestam relevantes servigos a Campo Mouréo.

Apods andlise do incluso Projeto, verificamos que a proposigao € legal, no que
respeita ao aspecto financeiro e orgcamentario, estando em perfeltas condigbes para
tramitagado, assim sendo, manifestamos o nosso VOTO FAVORAVEL ao presente Plano
~ de Lei.

HELTowaoéses DR. SAUL/ ANTONIO SACHETTI

/lac.

y”
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PROJETO DE RESOLUCAO N. ° 024/2009

AUTORIA DO VEREADOR: SIDNEI DE SOUZA JARDIM

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS

RELATOR: VEREADOR EDOEL ROCHA

RELATORIO:

Em apreciagdo nesta Comisséo, o Projeto de Resolugao n. © 024/2009, o
qual — “ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS AO ARTIGO 6° DA RESOLUGAO
N° 10/2005 QUE” DISCIPLINA A TRAMITAGCAO E DEFINE TITULOS HONORIFICOS”,
RENUMERANDO OS DEMAIS INCISOS *.

EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE RESOLUCAQ N°. 024/2009:

Art. 1°. Altera e acrescentam dispositivos, renumerando os demais incisos
ao Artigo 6°. da Resolucéo n°. 10/2005, passando a vigorar com a seguinte redagao:

I = oeeoeeseeesesesasssssnsnsesssasasssnsssaaanenseraaa R s aARRARETETRRR R SRR ARAEORS R AR R AR Ra SRR TR R e e :

IV — Data e assinatura do Presidente, do Primeiro Secretario do Poder
Legislativo, do Autor da Proposicéo e, se possivel, do Prefeito Municipal;

N 5 oo eeeeeteesessessesessssEEaeeesessssssAREEEEEEESEASEESEEAEEARERSSSeRAMLSREEARESERERSEEIASLALIRSEESSSeILIes .

Art. 2°. Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicag&o.

VOTO DO RELATOR:

O Projeto em tela tem como finalidade incluir no titulo a ser entregue ao
homenageado, a assinatura do Primeiro Secretario do Poder Legislativo e do Autor da
proposicdo. Porém, exclui a possibilidade da assinatura do Prefeito Municipal.

Embora seja importante dar o devido reconhecimento ao Primeiro
Secretario, bem como ao Vereador autor da indicagdo de condecoragao, nao vejo
motivos para excluir a assinatura do Prefeito Municipal.

Assim sendo, apds andlise e apresentagdo da Emenda Aditiva,
manifestamos o VOTO FAVORAVEL para o presente Projeto de Resolugao.

- % | i

é 8?)}




SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOU

Estado do Parana, em 19 de fevereiro de 2010. /éf'
PROF. Jogﬁ' 944 ;

Presidente Relator -

JCB
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PROCURADORIA PARLAMENTAR

PARECER N°. 4.5 010.
REF: PROJETO DE RESOLUCAOQ N°. 024/2009
ORIGEM: VEREADOR SIDNEI DE SOUZA JARDIM.

Senhor Vereador Isidoro Moraes,

Considerando a competéncia atribuida a este orgdo pelos
artigos 11-A da Resolugao n°. 32/92 e 31 do Regimento interno desta Casa de

Leis, cabe-me aduzir o que segue.
I - RELATORIO

O Vereador Sidnei de Souza Jardim propde Projeto de
Resolugdo, protocolizado sob o n°. 024/2009, exposto em 02 (dois) artigos,
que “altera e acrescenta dispositivos, renumerando os demais incisos ao
artigo 6° da Resolucido n°. 10/2005, que ‘disciplina a tramitacio e define

titulos honorificos’ ”

A proposigdo faz-se acompanhar de justificativa

conforme preceito regimental.

"PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO ﬁsL$

g




dia 28 de outubro de 2009. A Divisdo Legislativa certificou na mesma data a

inexisténcia de Sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

Em 10 de novembro, o Departamento de Controle
Legislativo e Arquivo Historico atestou a inexisténcia de legislagdo municipal
ou material disponivel sobre a matéria, e quanto a prejudicialidade, ndo havia

qualquer obice.

No dia 03 de dezembro, a Assessoria Juridica
protocolizou seu Parecer favoravel ao Projeto, que foi submetido a analise das
Comissdes Permanentes desta Casa de Leis, sendo que a Comissao de Méritos

Tematicos realizou Emenda Aditiva.

No dia 22 de fevereiro de 2010, Vossa Exceléncia,
Vereador Isidorio da Silva Moraes, pediu vistas em Plenario e em 23 de

fevereiro encaminhou o presente para analise desta Procuradoria Parlamentar.
E o relatoério.

II - DO PARECER

A iniciativa tem por objetivo incluir no titulo a ser
entregue ao homenageado, o nome do Vereador Autor da proposigdo, do
Primeiro Secretario e dos demais que a subscreverem e excluir o nome do

Prefeito Municipal.

A Emenda Aditiva realizada pela Comissdo Permanente

de Méritos Tematicos visa manter no Titulo o nome do Senhor Prefeito.




Cumpre-me informar que a proposta, a votagdo e todo
custo gerado com a entrega de Titulos de Cidadania Honoraria e Benemérita ¢
do Poder Legislativo. Assim, nada mais justo que excluir o nome do Prefeito,
que nao participa em nenhum momento do processo de concessdo dos
referidos titulos e somente tem conhecimento dos mesmos apos a aprovagdo e

publicagao.

Outrora, quando o Poder Executivo tiver pretensdo de
homenagear algum cidadao, ira fazé-lo de forma separada deste Poder, como

fez com a entrega de placa em homenagem ao Pastor Lauro Celso de Souza.

Assim, considerando que a iniciativa e todas as despesas
sdo realizadas pelo Poder Legislativo, oriento Vossa Exceléncia para que vote
Favoravel ao presente Projeto de Resolu¢do e contrario & Emenda Aditiva

apresentada pela Comissdo Permanente de Méritos Tematicos.

E o que me ccﬁpete arguir.
Campo Mouréio;‘-gs de fevereiro de 2010.
\" \ \

Valter Frangh ‘_ o‘d; Silva
Proct dor :
Oab/Pr\ZQ 3

Doc. Anexo: Projeto de Resolugiio n°, 024/09. (Prot. n°. 2.996/2009).
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PROTOCOLO N° 2943/2009 PROJETO DE RESOLUCAO  N° 024/2009

TRAMITAGAO LEGISLATIVA
PRESIDENTE DA
DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA
i\ o JO a0 = -—q——@—d
10| oL ggq@ LEGISLACAO E REDACAQ -
20[0 o)
1 | 0% | 2609 FINANCAS E ORCAMENTO \ N 4
20(0 ; : 7
/4| 07~|2000] MERITOS TEMATICOS 5
||
|-
DATA DISCUSSAO E PRESIDENTE DA
VOTAGAO RESULTADO ESA EXECUTIVA
03 |03 [Jo Mﬁ/’ APROVADO |/~ | REJEITADO .
0¥ 163 {0 ( ,Mmu]u APROVADO | <~ | REJEITADO ,/b
; | ’7""' L <, 1% )
0% 103 |40 1" & rmonl| APROVADO REJEITADG~
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES:
REDAGAO FINAL: / / SANGAO/PROMULGAGAO: / /
PUBLICACAO: / / ARQUIVAMENTO: / /

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAGAO



NOME F A NOME F
Ademir Pezio | >/ Ademir Pezdo |\/
Edoel Rocha o Edoel Rocha v
Dr. Eraldo —e] ——— Dr. Eraldo i
Helton Borges | > Helton Borges | <~
Isidoro Moraes |« Isidoro Moraes |\
José Pochapski | «~ Jos¢ Pochapski | »
Beto Voidelo N Beto Voidelo vy
Nelita o Nelita <
Saul ) Saul

Sidnei pd Sidnei W
F — favoraveis F — favoraveis

C — contrarios C — contrarios

A — ausentes A — ausentes
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CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Resolugdo n°. 24/2009 - “ALTERA E ACRESCENTA
DISPOSITIVO, RENUMERANDO OS DEMAIS INCISOS AO ARTIGO 6&°. DA
RESOLUCAO N°. 10/2005 QUE “DISCIPLINA A TRAMITACAO E DEFINE TITULOS
HONORIFICOS CONCEDE A COMENDA 10 DE OUTUBRO A UNIMED REGIONAL
DE CAMPO MOURAQ".

Autoria: Vereador Sidnei de Souza Jardim.

Atendendo determinagdo da Resolugdo n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c o art.
204 do Regimento Interno, cabe - me aduzir o que segue:
REDAGAO FINAL:

01) Emenda Aditiva ao Projeto de Resolugéo, inciso IV do Art. 6°.

Campo Mourio, 11 de margo de 2010.

- )
uw\g;\'\d.ﬁu (D dCL -IL..\&'\.‘)CL :
Amanda Helepa da Silva
Consultora Técnica Legislativa
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RESOLUCAO N°. 24/2009
De 15 de margo de 2010.

ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVO,
RENUMERANDO OS DEMAIS INCISOS AO ARTIGO
6°. DA RESOLUCAQO Ne°. 10/2005 QUE “DISCIPLINA A
TRAMITACAO E DEFINE TiTULOS HONORIFICOS”.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e eu, Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, Presidente da Mesa Diretiva,
promulgo a seguinte

RESOLUCAO:

Art. 1°. Altera e acrescentam dispositivos, renumerando 0s demais incisos
ao Artigo 6° da Resolugdo n°. 10/2005, passando a vigorar com a seguinte redagao:

IV - data e assinatura do Presidente, do Primeiro Secretario do Poder
Legislativo, do Autor da proposigao e, se possivel, do-Prefeito Municipal;

V - no rodapé do Titulo, constara o nome de todos os vereadores que
subscreveram a proposigao;

VI - se viavel, o desenho artistico da arvore da espécie “Barbatim&o”,
considerada por Lei a Arvore Simbolo do Municipio.”

Art. 2°. Esta Resolugao entra em vigor na data de sua publicagdo.

_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAQO, Estado do Parana, em 15 de margo de 2010.

Dr. Eraldo Teodoro d@iveiﬂa :
Presidente =4

Helton%éor

1°. Secrefario



PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL

Edicéio n° 1359 de 18/ marco /2010,

Piginan®  -29.
- RESOLUGAO N". 24/2009
De 15 de margo de 2010.

ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVO,
RENUMERANDO OS DEMAIS INCISOS
AO ARTIGO 6°. DA RESOLUCAO
N° 10/2005 QUE “DISCIPLINA A
TRAMITACAO E DEFINE TITULOS
HONORIFICOS". '

’ O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAOQ,
Estado do Parana, aprovou e eu, Vereador Dr. Eraldo Teodoro
de Oliveira, Presidente da Mesa Diretiva, promuigo a seguinte

RESOLUGAO:

Art. 1° Altera e acrescentam dispositivos,

renumerando os demais incisos ao Artigo 6° da Resolugdo

n°. 10/2005, passando a vigorar com a seguinte redagéo:

......................................................................... v

IV - data e assinatura do Presidente, do Primeiro
Secretario do Poder Legislativo, do Autor da proposicdo e,
se possivel, do Prefeito Municipal;

V - no rodapé do Titulo, constara o nome de todos

os vereadores que subscreveram a proposigao:; o

VI - se viavel, o desenho artistico da arvore da
espécie “Barbatimdo”, considerada por Lei a Arvore Simbolo do
Municipio.”

: Art. 2°. Esta Resolugdo entra em vigor na data de
sua publicagdo. -

SALA DAS SESSOES DO  PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em
16 de margo de 2010.

Dr. Eraldo Tecdoro de Oliveira ~ Presidente
Helton Borges - 1°. Secretario -




